重庆市渝北区市场监管领域部门联合

“双随机、一公开”监管联席会议办公室

关于印发 2022 年度渝北区市场监管领域部

门联合“双随机、一公开”抽查计划的通知

区发改委、区教委、区经信委、区人力社保局、区生态环境

局、区住房城乡建委、区交通局、区农业农村委、区商务委、

区文化旅游委、区卫生健康委、区应急局、区统计局、区公

安分局、区市场监管局、区税务局、区消防救援支队：

根据《国家市场监管总局等 16 部门关于印发〈市场监

管领域部门联合抽查事项清单（第一版）〉的通知》（国市监

信〔2020〕 111 号）、《重庆市市场监督管理局等 19 部门关

于印发重庆市市场监管领域部门联合抽查事项清单（第一

版）》（渝市监发〔2020〕91 号）的要求，区市场监管局等 17

个部门参照市级层面的清单内容，按照检查领域、检查对象

一致的原则，共同研究制定了《2022 年度渝北区市场监管领

域部门联合“双随机、一公开”抽查计划》，现予发布，请各

成员单位认真执行。

附件：2022 年度渝北区市场监管领域部门联合“双随机、一

公开”抽查计划

重庆市渝北区市场监管领域部门联合

“双随机、一公开”监管联席会议办公室

重庆市渝北区市场监督管理局（代章）

2022 年 4 月 18 日

附件

2022 年度渝北区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项

检查对象
抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

1

招标代理机

构依法依规

开展招标代

理业务情况

抽查

区发展

改革委

区市场监

管局

检查招标代理机构开展

代理业务过程中遵守

《招标投标法》等法律

法规的情况。

对招标代理机构明码标价情况的

检查。

招标代理

机构

6-11 月 10% 10

2
宾馆、旅店监

督抽查

区公安

局、区卫

生健康

委

区消防救

援支队、区

场监管局

区公安局：宾馆、旅店

取得许可证情况的检

查；

区卫生健康委： 对宾

馆、旅店卫生情况的检

区消防救援支队：宾馆、旅店消

防情况的检查；

区市场监管局：对食品安全情况

检查。

宾馆、旅店 3-10 月 1% 3

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项
检查对象

抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

查。

3
校外培训机

构专项治理

区教委

区市场监

管局

对校外培训机构办学行

为的检查。

对校外培训机构收费、广告等行

为的检查，会同教育部门依法依

规严肃查处校外培训机构违法违

规行为。

面向中小

学生的校

外培训机

构

3-11 月 3% 8

4
燃气经营监

督执法检查

区经济

信息委

区市场监

管局

燃气经营许可证取得情

况,燃气经营监督执法

检查。

对特种设备使用、充装情况进行

日常监督的检查。

城镇燃气

经营企业

4-10 月 6%

3（管道天

然气经营

企业 1 户，

压缩天然

气加气站

1 户，液化

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项
检查对象

抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

石油气经

营单位 1

户）

5

清理整顿人

力资源市场

秩序专项执

法行动

区人力

社保局

区市场监

管局

对未经许可和登记擅自

从事职业中介活动的组

织或个人等职业中介行

为，人力资源服务机构，

用人单位情况的检查。

对市场主体登记信息的检查

人力资源

服务机构、

用人单位

3-5 月 20% 70

6
市政工程监

督检查

区生态

环境局

区住房城

乡建委

城镇污水处理设施达标

排放情况的检查。

对城镇污水处理设施维护运行管

理的检查。

城镇污水

处理厂

4-10 月 50% 2

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项
检查对象

抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

7

房地产市场

行为监督检

查

区住房

城乡建

委

区市场监

管局

房地产企业销售行为监

督检查

对房地产销售广告的检查

房地产开

发企业

10 月

抽取房地产开发企

业 5 家

5

8
危货运输企

业检查

区交通

局

区公安局、

区市场监

管局

对危货运输企业、车辆、

从业人员资质和经营情

况进行监督抽查。

区市场监管局：对市场主体登记

信息的检查；

区公安局：检查车辆登记、从业

人员驾驶证登记、剧毒化学品、

民爆物品、烟花爆竹运输；

渝北区道

路危险货

物运输企

业

4-12 月 20% 3

区住房

城乡建

委

区生态环

境局

对排水许可证办理情

况、预处理设施运行情

况、水质情况等进行检

对工业企业、医院（重点排污单

位）等排水处理设施运行情况进

行检查。

渝北城区

从事工业

生产、医疗

3-10 月

渝北城区抽取工业

企业（重点排污单

位）2 家、医院（重

4

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项
检查对象

抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

9 排水户监督

性检查

查 等活动向

城镇排水

设施排放

污水的重

点排水户

点排污单位）2 家。

区住房

城乡建

委

区教委

对排水许可证办理情

况、预处理设施运行情

况、水质情况等进行检

查

对中小学学校后勤保障情况进行

检查。

城区中小

学学校

3-10 月

渝北城区抽取中小

学学校 2 家。

2

10
机动车维修

企业检查

区交通

局

区生态环

境局、区市

场监管局

对机动车维修企业经营

情况的行政检查。

区生态环境局：对机动车维修企

业环保事项的检查；

区市场监管局：汽车维修企业配

渝北区机

动车维修

企业检查

4-12 月 3% 3

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项
检查对象

抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

备的用于车辆维修和安全检测的

计量检测设备是否经法定计量检

定机构进行检定或校准。

11
农产品质量

安全检查

区农业

农村委

区市场监

管局

对农产品生产企业进行

检查；对生产的食用农

产品进行监督抽查

对生产企业信息、资质等的检查

农产品生

产企业、农

民专业合

作社

5-12 月 5% 8

12
单用途预付

卡抽查

区商务

委

区市场监

管局、区税

务局

单用途商业预付卡发

（售）卡企业是否存在

不按规定进行发行、服

务和资金存管，不按规

定建立管理系统等情

区市场监管局：对经营者以格式

合同作出对消费者不公平不合理

规定行为的检查。

区税务局：对涉税违法行为的检

查

零售业、餐

住业、居民

服务业领

域已备案

的单用途

6--10

月

100% 8

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项
检查对象

抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

况。 商业预付

卡发售卡

企业法人

13

外商投资企

业履行信息

报告义务情

况

区商务

委

区市场监

管局

外商投资企业是否按规

定履行信息报告义务的

情况。

对市场主体公示信息的检查。

外商投资

企业

6--11

月

4% 8

14

旅行社行业

经营情况抽

查

区文化

旅游委

区市场监

管局

对旅行社取得许可证情

况检查

对旅行社广告宣传的检查 旅行社 5-10 月 5% 3

15
影剧院、歌舞

娱乐和电子

区文化

旅游委

区市场监

管局、

影剧院、歌舞娱乐和电

子游戏场所取得、公示

区市场监管局：食品安全情况检

查

影剧院、歌

舞娱乐和

5-10 月 5% 7

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项
检查对象

抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

游戏场所经

营情况抽查

区卫生健

康委

相关许可证及其他情况

的检查

区卫生健康委：对卫生等情况的

检查

电子游戏

场所

16

经营性互联

网文化单位

抽查

区文化

旅游委

区公安分

局

经营性互联网文化单位

经营情况的检查

对网络安全进行检查

经营性互

联网文化

单位

5-10 月 5% 3

17

营业性演出

经营活动从

业单位抽查

区文化

旅游委

区市场监

管局

营业性演出经营活动从

业单位取得许可证情况

的检查，营业性演出经

营活动从业单位经营情

况的检查

对市场主体登记信息的检查

营业性演

出经营活

动从业单

位

5-10 月 5% 1

18
艺术品经营

单位抽查

区文化

旅游委

区市场监

管局

艺术品经营单位从事艺

术品经营活动的检查，

对市场主体登记信息的检查

艺术品经

营单位

5-10 月 5% 1

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项
检查对象

抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

艺术品经营单位备案情

况的检查

19

工贸领域安

全生产监督

检查

区应急

局

区经信委

机械行业企业安全生产

情况抽查。

机械行业企业安全生产情况抽

查。

机械行业

企业

3-10 月 5% 6

20
统计执法双

随机抽查

区统计

局

区住建委

对调查对象提供统计数

据质量情况、调查对象

依法设置原始记录、统

计台账情况的检查。

建筑业企业资质条件审查

资质以上

建筑业

5-10 月 3%以下 6

21

旅馆、饭店消

防情况的检

查

区消防

救援支

队

区公安分

局、区市场

监管局、区

对消防安全职责履行情

况的检查。

区公安分局：对特种行业情况的

检查；

区市场监管局：对市场主体公示

星级饭店 9 月 100% 6

序

号
计划名称

发起

部门
配合部门

抽查事项
检查对象

抽查

时间
抽查比例

抽取对象

数（户）发起部门 配合部门

文化旅游

委

信息的检查；

区文化旅游委：对旅游服务情况

的检查。